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KESHILLI LPAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1501/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e
Ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-Kryetar, Jeton Koca dhe Malsore Gashi Bajraktari-anétaré, me
Clirim Zeka-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbaitésit, ka shqyrtuar ankesén
me numér A.nr.1501/2023 té datés 08.12.2023 t& parashtruar nga ankuesi

- kundér organit t& punésimit/Administratés Tatimore té Kosovés,
né ¢éshtjen juridike “Masé Disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1,
nenin 16 paragrafi 3, nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, me daté 19.01.2024, mori kété:

VENDIM

I. Shfuqizohen Masat disiplinore “Vérejtia me shkrim” e datés 13.11.2023 t& shqiptuara nga Zv. Udhéheqési
i Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes s¢ Borxheve né Administratén Tatimore t& Kosovés, ndérsa
lénda e ankuesit kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje.

I1. Obligohet Zv. Udh&heqési i Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes sé Borxheve gé té béjé zbatimin
e kétij Vendimi brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, ashtu qé
duhet t& rishqyrtoj dhe rivendos léndén e ankuesit sikurse né pikén I t€ dispozitivi.

ITI. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi icili sipas Akt Emérimit té datés 05.01.2023 éshté i punésuar né pozitén e punés * 'Zyrtar
i mesém i mbledhjes sé detyrueshme’’ né Administratén Tatimore t€ Kosovés, me daté 08.12.2023 ka
parashtruar ankes€ me numér protokolli 7368/2023 té regjistruar me shenjén A.nr.1501/2023 né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, kundér shkresés me numér DMMB/DIV3 NR.02/2022
t& datés 13.11.2023 lidhur me shqiptimin e masés disiplinore “Vérejtjes me shkrim”.
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Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhill pretendon se Udhgheqgsi i drejtpérdrejté me rastin e shqiptimit t&
masés disiplinore jané zbatuar gabimisht dispozitat e ligjit material dhe &shté konstatuar gabimisht gjendja
faktike ngase raportimit lidhur me veprimet e ndérmarra kané qené t& rregullta.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén
e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés,
mé daté 20.12.2023 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé tek Administrata Tatimore e Kosovés, ndérsa
Késhilli mé daté 26.12.2023, ka pranuar pérgjigje né ankesé nga Administrata Tatimore e Kosovés, me shkresat

¢ bashkangjitura t& 1&ndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka administruar kéto prova:
Ankesén me numér protokolli 7368/2023 t& datés 08.12.2023 t& parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés; Vérejtie me shkrim me numér reference DMMB/DIV3
NR.02/2022 e datés 13.11.2023; E-mail nga N.H. pér L.H. et]. i datés 13.11.2023; Vérejtje me shkrim me numér
reference DMMB/DIV3 NR.02/2022 e datés 13.11.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. etj. i datés 27.11.2023;
Vendim me numér protokolli 251 i datés 04.09.2012; Akt Emérim i B.Z. me numér AE.Nr.564/2022 i datés
05.01.2023; Vendim pér trasferimin e népunésit civil pér shkak t& mbylljes apo ristrukturimit t€ institucionit
me numér Nr.564/2022 i datés 23.12.2022; Formulari i pérshkrimit t& detyrave t&¢ punés; E-mail nga T.M. pér
B.Z. i datés 06.01.2023; Kérkesé pér pérgjigie né ankesé e datés 20.12.2023; Pérgjigje né ankesé e datés
26.12.2023; Akt Emérim i B.Z. me numér protokolli 02/527/09 i datés 25.10.2019; E-mail nga N.H. pér LH.
etj. i datés 13.12.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. i datés 27.11.2023; E-mail nga N.H. pér B.M: etj. i datés
11.01.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. etj. i datés 19.01.2023; E-mail nga S.S. pér N.H. etj. i datés 18.01.2023;
E-mail nga N.H. pér LH. etj. i datés 02.02.2023; E-mail nga N.H. pér LH. etj. i datés 02.03.2023; E-mail nga
N.H. pér B.M. etj. i datés 15.03.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. etj. i datés 04.04.2023; E-mail nga N.H. pér
LH. etj. i datés 25.04.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. et]. i datés 11.05.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. efj. i
datés 15.05.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. etj. i datés 11.05.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. et]. i datés
06.06.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. et]. i datés 09.06.2023; E-mail nga N.H. pér LH. etj. i datés 04.07.2023;
E-mail nga N.H. pér LH. etj. i datés 10.07.2023; E-mail nga N.H. pér B.Z. etj. i datés 02.08.2023; E-mail nga
N.H. pér B.M. etj. i datés 13.09.2023; E-mail nga N.H. pér B.M. etj. i datés 04.09.2023; E-mail nga N.H. pér
B.Z. etj. i datés 04.10.2023; Rregulore e brendshme e ATK Nr.03/2023; Aprovimi i rregullores s& brendshme
ATK Nr.03/2023 mbi procedurat e organizimit dhe funksionimit t¢ Departamentit pér Menaxhimin e
Mbledhjes s& Borxheve i datés 06.10.2023; Rregullore e brendshme e ATK nr.03/2023 mbi procedurat e
organizimit dhe funksionimit t&¢ Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes s¢ borxheve i datés 06.10.2023;
E-mail nga M.B. pér LL i datés 20.12.2023; E-mail nga D.Z. pér A.H. i datés 17.11.2022; E-mail nga A.H. pér
K.Sh. i datés 08.11.2022; E-mail nga M.B. pér LL i datés 20.12.2023; E-mail nga LI pér M.B. i datés
19.12.2023; E-mail nga LI p& M.B. i datés 06.12.2023; E-mail nga P.L. pér LI i datés 05.12.2023; E-mail
nga LI pér T.M. i datés 21.11.2023; E-mail nga T.M. pér Q.G. i datés 14.11.2023; E-mail nga Q.G. pér T.M.
i datés 14.11.2023; E-mail nga T.M. pér Q.B. i datés 26.10.2023;

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi qé ka shqyrtuar t€ gjitha provat e l€ndés t& parashtruara
nga palét, ka konstatuar q& ankesa e ankuesit duhet t& kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje, sepse

Nga administrimi i shkresave té léndés, gjegjésisht akt emérimit € ankuesit t& datés 05.01.2023 me numér
AE.Nr.564/2022, Kolegji i Késhillit ka konstatuar se ankuesi &shté i punésuar n¢ Administratén Tatimore t&
Kosovés né pozitén e punés “Zyrtar i mesém i mbledhjes sé detyrueshme” né kuadér t¢ Departamentit pér
Menaxhimin ¢ Mbledhjes s&é Borxheve, Divizioni pér Masa t& Sforcuara t&¢ Mbledhjes, ndérsa me daté
13.11.2023 ankuesit i éshté shqiptuar masa disiplinore “Vérejtje me shkrim” nga N.H.-Zyrtar i lart€ pér masa
té sforcuara/ zv. Udhéheqés Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes s&¢ Borxheve.
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Kolegji i Késhillit nga shkresat e 1éndés ka konstatuar se ankuesit i jang shqiptuar dy masa disiplinore “Veérejte
me shkrin’” dhe qé t& dyja jané t& s nj&jtés daté 13.11.2023 dhe jané shqiptuar nga N.H.-Zyrtar i lart€ pér masa
t& sforcuara, me arsyetimin se ankuesi éshté pérgjegjés pér mos zbatim t& procedurés s¢ kontrollit konform
Ligjit 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat q& ndérlidhet me konfiskimin e pasurive dhe
kujdesin pér kontrollet dhe ndérmarrjen e hapave t& tjeré procedural pér bizneset € figurojné né listén e
borxhlinjve dhe se q& t& dy vérejtjet nuk jané pérjashtuese ndaj njéra tjetrés (nuk pércaktohet se njéra shfugizon,
plotéson apo ndryshon tjetrén) pérveg faktit s¢ njéra pérmban dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik (i cili éshté shfugizuar me rastin e hyrjes né fugi té Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik) , ndérsa
tjetra pérmban dispozitat e Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik.

Kolegji i Késhillit, me qéllim t& vlerésimit t& bazés ligjore t& referuar nga shqiptuesi i masgs disiplinore analizoi
dispozitat e Ligjit Nr.08/L-1967 pér Zyrtarét Publik nenit 55, paragrafi 1, nenit 56 paragrafi 1 nén paragrafi
1.1 dhe paragrafi 3 ku pércaktohet se: “55. Népunésja/i civil mban pérgjegjési disiplinore pér shkelje té
detyrave dhe pérgjegjésive, né rastet kur nuk kryen detyrat qé i jané dhéné, kur bén zbatim jo té duhur té tyre
apo kur giaté ushtrimit (¢ tyre vepron né kundérshtim me Kushtetutén, ligjet dhe akte té tjera nénligjore né
fugi. Shkelja disiplinore mund t¢ béhet me veprim apo mosveprim; 56.1 Shkeljet e detyrave dhe pérgjegjésive
1¢ punés mund té jené: 1.1. shkelje té lehta; 3. Shkelje té lehta konsiderohen: 3.1. mungesa e paarsyeshme né
puné deri né dy (2) dité pune radhazi; 3.2. mosrespektimi i orarit 1¢ punés; 3.3. sjellja jo e miré gjaté kohés sé
punés, me mbikéqyréset/it, koleget/ét, vartéset/it dhe me publikun” dhe ka ardhur ng pérfundimin se me rastin
e shqiptimit t& masés disiplinore t& ankuesit jané zbatuar gabimisht dispozitat e ligjit material, respektivisht
baza ligjore né t& cilén &shté thirrur ankuesi i referohet veprimeve t& népunésve civil g& kang t& b&jn¢ me
shkelje t& lehta, ndérsa né arsyetimin e masés disiplinore tek vérejta e datés 13.11.2023 i referohet mos zbatimit
t& Ligjit 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat e g€ ky konstatim 1éné t& kuptoj q& béhet fjalé
pér mos pérmbushje apo neglizhimit pér pérmbushjen e detyrave t€ punés e t€ cilat sipas dispozitave t& nenit
56 paragrafi 4 nén paragrafi 4.1 dhe 4.2 t& t& njgjtit ligj hyjng tek shkeljet e rénda disiplinore, ndérsa masa e
shqiptuar disiplinore “Vérejje mé shkrim” sipas dispozitave t& nenit 57 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik &shté masé q& jepet vetém pér shkelje t€ lehta disiplinore.

Kolegji i Késhillit nga konstatimi i gjendjes faktike sipas shkresave t€ 1énd€s dhe analizimit t& bazés ligjore ka
ardhur né pérfundimin se zv. Udhéheqés Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes s& Borxheve me rastin e
shqiptimit t& masés disiplinore “Vérejtje me shkrim” ndaj ankuesit ka zbatuar gabimisht dispozitat e ligjit
material ngase, ankuesit masa disiplinore i &shté shqiptuar me arsyetimin pér mos zbatim t& procedurés sé
kontrollit konform Ligjit 03/1.-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat q¢ ndérlidhet me konfiskimin
e pasurive dhe kujdesin pér kontrollet dhe ndérmarrjen e hapave té tjeré procedural pér bizneset q& figurojné
né listén e borxhlinjve, respektivisht mos pérmbushje e detyrave t& punés, e g€ sipas nenit 56 paragrafi 4 nén
paragrafi 4.1, 4.2 dhe 4.4 t& Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik njé shkelje e tillé pércaktohet té jeté shkelje
e réndg, sikurse: “54.1. Shkeljet e detyrave dhe pérgjegjésive té punés mund té jené: 1.1. shkelje té lehta; 1.2.
shkelje té rénda; 54.4. Shkelje té rénda konsiderohen: 4.1. mos pérmbushja e detyrave té punés; 4.2.
neglizhencé e vazhdueshme né pérmbushje té detyrave té punés; 4.4. moszbatimi i dispozitave ligjore pér
pérmbushjen e detyrave funksionale” ndérsa masat disiplinore lidhur me shkeljet e supozuara t& cilat jané
shkelje t& rénda ka kompetencé t'i shqiptojé vetém Komisioni Disiplinor sikurse pércaktohet me dispozitat e
58 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, si:"Masat disiplinore pér shkeljet e rénda shqiptohen
nga komisioni disiplinor”, po ashtu sipas pérshkrimit t& detyrave t€ punés t€ ankuesit, udhéheqgsi i
drejtpérdrejté i tij éshté Udhéheqési i Divizionit, nga rrjedh se n€ rrethanat e rastit konkret pérveg asaj g€ u
tha mé larté u konstatua se shqiptuesi i masés disiplinore Zv. Udh&heqési i Departamentit pér Menaxhimin e
Mbledhjes sé Borxheve nuk éshté udhgheqés i drejtpérdre;jté i ankuesit, prandaj me rastin shqiptimit € masés
disiplinore t& ankuesit &shté vepruar né kundérshtim me dispozitat e ligjit material ashtu qé né€ kuptim t& nenit
52 paragrafi 1 t& Ligjit nr.05/L-031 pér Procedurés s& Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se: “Njé akt
administrativ éshté i paligishém nése: 1.2. organi publik qé e nxjerr ka vepruar pa pasur kompetencé; 1.4.
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éshié nxjerre né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén apo elementel e detyrueshme té aktit
administrativ; 1.5. éshté né kundérshtim me ligjiin material.” dhe si e tille ‘< 'Vérejtia me shkrim’’ ¢ datés
13.11.2023 (t& dyja vérejtjet) éshté akt administrativ i paligjshém pér shkak té& shkeljeve té ligjit material dhe
dispozitave t& LPPA-sg, ngase masa éshté shqiptuar nga zyrtari jo kompetent sikurse arsyetimi i dhéné né
masén e shqiptuar hyné né kuadér t¢ shkeljeve t& rénda sikurse edhe arsyetimi i aktit t¢ kontestuar lidhur me
bazén e referuar ligjore &shté i mangét, ngase pér palén &shté e paqarté interpretimi dispozitave ligjore t&€ dhéna
si né aktin e kontestuar, prandaj mbi kété bazé vérejtiet ¢ datés 13.11.2023 jané shfuqizuar sikurse né
dispozitivin e kétij vendimi ndérsa lénda kthehet pér rishqyrtim dhe rivendosje tek organi g€ e ka nxjerr aktin
e kontestuar.

Kolegji i Késhillit thekson faktin se, Zv. Udhgheqési i Departamentit pér Menaxhimin e Mbledhjes s&
Borxheve me rastin e rishqyrtimit t& léndés sé ankuesit duhet t& marré pérbazé piképamjet juridike t€ dhéna si
né arsyetimin e kétij vendimi dhe nése pas rivlerésimit t& situatés sé¢ dhéné konstaton se ankuesi &shté
pérgjegjése pér shkelje disiplinore, fillimisht duhet t& konstatojé se shkelja disiplinore né kuadér t€ cilave
shkelje hyné duke marré pér bazé dispozitat e nenit 56 t& Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik dhe mé pastaj
t& procedojé tutje me veprimet procedurale, ashtu q& nése konstatimi bie q& shkeljet € ankuesit jang t& natyrés
sé lehté disiplinore, masén mund t’ia shqiptojé Udh&heqgsi i Divizionit gjegjésisht udhéheqgsi i drejtpérdre;jté
i ankuesit, ndérsa nése shkeljet e ankuesit kualifikohen si shkelje t& rénda mé pastaj duhet t& veprohet sipas
dispozitave t& ligjit material lidhur me hapjen e procedurés disiplinore prané komisionit disiplinor t&€ ATK-sg,
mirépo né secilén rrethang, akti pérmes sé cilés konfirmon vullnetin e organit publik q& cenon apo supozohet
se mund t& cenojé té drejtat e paléve né proceduré qé burojné nga marrédhénia e punés duhet t& respektojé
dispozitat e Ligjit Nr.05/L.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe té ligjit material.

Prandaj, nga se u tha si mé larté, Kolegji i Késhillit pas analizimit t& shkresave t& 1éndés, konstatimit t€ gjendjes
faktike dhe analizimit t& dispozitave ligjore né fuqi, konstatoi sikurse né arsyetimin e kétij vendimi g€ aktet e
kontestuara t& shfugizohen pér shkak t& paligjshmérisé sé tyre, ndérsa meqenése aktet ishin t€ paligjshme né
kuptim t& zbatimit gabimisht t& ligjit material, Kolegji i Késhillit nuk vlerésoi léndén n€ kuptim t& shqyrtimit
meritor nése ankuesi ka kryer apo jo shkelje disiplinore, prandaj léndén e ka kthyer n€ rishqyrtim dhe
rivendosje dhe tek pas evitimit t& l&shimeve ligjore sikurse né konstatimin e kétij vendimi dhe procedimit tutje
nga institucionin punédhénés, mé pastaj varésisht nga vendimmarrja ankuesi mund t€ parashtroj¢ ankes¢ né
pajtueshméri me dispozita e ligjit material, dispozitave t& LPPA-s¢ dhe dispozitave té ligjit pér Késhillin.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar n€ nenin 18 paragrafi
1 nen paragrafi 1.2 dhe 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 p&r Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil &
Kosovés, Kolegji i Késhillit vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari 1 Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi 1 Késhillit nuk
gshté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné/Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t€ cilén i &shté dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES
Lénda me numér A.nr.1501/2023

4/5



-

k 5 2 A
GO
0 9517ane3>

Vendimi i dérgohet:

¢ Ankuesit
e Drejtorit t& Pérgjithshém né Administratén Tatimore t& Kosovés;

¢ Udh&heqgésit t& Burimeve Njerézore né Administratén Tatimore t& Kosovés; dhe
e Arkivit t&¢ KPMSHCK-sé
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